
ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ
СПРАВКА (в пеРвом чтении принят 24.08.2016)

о подго товке проекта постановления Законодательного Собрания Оренбургской области

О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбург
ской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Проект внес: 
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Докладчик:
(фамилия, имя, 
отчество, должность)

Берг Ю.А. -  Губернатор Оренбургской области

Мошкова Татьяна Геннадьевна -  министр финансов Орен
бургской области

Поручение председателя (заместителя председатели) 
Законодательного Собрания области:

Отметка о подписании принятого закона 
Губернатором Оренбургской области

Отметка о получении проекта 
...Закашжательньш 1

Аппзрз г Законодательноs о j 
I Собрания Оренбургской
i (штамп ка н це9я{/Л$ f ̂ ^ /

L

i ir o r "
j- с . ,11. ,.i _ •'.«/-

Г О " ) Г О Г : Г : :т?!— О '1"
' •' О "Г К ГЭ '  ^ ............, ГС,- . .. . . .  .О .

" * ' Л }.'> Г)Ц i V - , . - r ........ , г, о.

1Г ; о с 2 .г lv * .1  ' е
■ - р -  Г ■ ■ д - у , " -■' ;; -Г1 ДО'ТХЛ" I:' С J

/ 0 О Х - " ' " ' ' ~ ~ ч  M / g _ _
А'' (лага) \

Т "  ( .............' “ ‘ W U  ■1' v K J . . . „Т / \
ibf

Собран

„ /5. -/о. SL&e .^ce-a/scoz
\ |te e зайытврссоиапнымif организациями;

(полнись)

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вании

проекта
Подпись

Вице-губернатор -  заместитель
председателя Правительства -  руководи
тель
аппарата Губернатора и Правительства
Оренбургской области Д.В.Кулагин 01 У  U  J^ Z k  v  • "

/  _

Вице-губернатор -  заместитель /
председателя Правительства Оренбургской
области по финансово - экономической
политике Н.Л.Левинсон о /У Т У

Министр финансов Оренбургской ___А .
области Т.Г.Мошкова т i /  ч //у т  ̂ ^ иАссеФ

/
Первый заместитель руководителя
аппарата Губернатора и Правительства
Оренбургской области Н.Б.Пасечник

/ Z ?  S ?  / ф у



Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Да га согласо
ван ИИ

проекта
Подпись

Начальник государственно-правового
управления аппарата Губернатора и У
Правительства Оренбургской области Н.Е.Никифорова Ч 6 8' '(6 -у

Первый заместитель руководителя
аппарата Законодательного Собрания -
начальник экспертно - правового П/7
управления Т.М.Еременко / г :  Р У / 6

ст а г ж  * Щ г У и ш /
Председатель комитета Законодательного Я С  / 6  4
Собрания области по бюджетной, /

/
налоговой и финансовой политике В.Н.Киданов /7  г /  Т -

AV с t и - / { i.it'C t *■ ^ / г ' . / б с
** // ^i/Cfi* сс с с' д / l i t, г tU 3 ̂  /’h i   ̂ tyh■{'i'LCi* чя i / /it, 4 2% ( ’ у с с  * й 4 4 . УС /С

ПРИМЕЧАНИЕ. При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечании и предложении 
прилагаю гея». Замечания прилагаются к проекту постановления (закона) с указанием даты и подписью.

Подготовку документа к рассмотрению ^заседании Закрнодательного Собрания осуществил6<Ъ ' я У Ь  . У /  /  - /с
(фамилии, пииты . iu, да га)

Разослано: ,
^электронном виде:/Комитетам Законодательного Собрания Оренбургской области, 
Счетной палате Оренбургской области, прокурору Оренбургской области

~ Ш 1Ж .

на бумажном носителеуминистерству финансов Оренбургской области

Указание на необходимость опубликования документа
Перечень рассылки

Я'/гЛ. , /Уг;,

' i C' f  /Г/»Сс <•
У

У <-/d

ik h  док) мента и указание на необходимость ею опубликования подготовил. 
Т, -  I- /  -  - ' {  i  ^  £  (  Lt J r  Сс с _ f : /  <-1 j

(фамилия, ннидайлм, должность и подпись работника аппарата Законода гедьмого Собратени области)
С . С/

Дата поступления принятого документа в управление организационно-документационного 
обеспечения и информатизации аппарата Законодательного Собрания области

от работника аппарата Законодательного от председателя Законодательного от Губернатора области
Собрания области Я Собрания области

J S . вс. Я. .

О ;T iP,a,BTi£IK
Отметка об отправке документа по электронной почте

по элокг,зонлой почта

г/й. a
ПОДПИСЬ̂/

-----------ОТПРАВЛЕНО
по элэхтоонной почте' .



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О бюд
жетном процессе в Оренбургской 
области»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О бюджетном про
цессе в Оренбургской области», Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменений в За

кон Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской обла
сти».

2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 
Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ко
митет Законодательного Собрания области по бюджетной, налоговой и фи
нансовой политике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



Внесен Губернатором Оренбургской
области Ю.А.Бергом
Проект № 149/3997-16 от 10.08.2016

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 26 декабря 2013 года 
№ 2093/592-V-O3 «О бюджетном процессе в Оренбургской области» (газета 
«Оренбуржье» от 26 декабря 2013 года, 15 октября 2014 года, 22 октября 2015 
года -  бюллетень Законодательного Собрания области, 2013, двадцать 
восьмое заседание) изменения.

1. Статью 13 дополнить пунктом 15.1 в редакции:
«15.1) распределение субсидий между муниципальными районами 

(городскими округами) в случаях, установленных законом Оренбургской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)».

2. Часть 3 статьи 16 изложить в редакции:
«Министерство внутреннего государственного финансового контроля 

Оренбургской области проводит анализ осуществления главными админи
страторами бюджетных средств, за исключением Счетной палаты Оренбург
ской области, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 
аудита.

Главные администраторы бюджетных средств, за исключением Счет
ной палаты Оренбургской области, обязаны предоставлять информацию и 
документы, запрашиваемые министерством внутреннего государственного 
финансового контроля Оренбургской области, в целях осуществления пол
номочия по проведению анализа осуществления главными администраторами 
бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего фи
нансового аудита».



2

3. В абзаце третьем части 5 статьи 18, в части 1 статьи 37 слова «ос
новные направления бюджетной и налоговой политики» заменить словами 
«основные направления бюджетной политики и основные направления на
логовой политики».

4. В абзаце втором части 1 статьи 41 слова «основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики» заменить словами «основных направле
ниях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики».

5. Абзац второй части 2 статьи 57 изложить в редакции:
«принятие и учет бюджетных и денежных обязательств».
6. Часть 3 статьи 62 изложить в редакции:
«3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансо

вого года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, суб
венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предостав
лены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о 
наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце 1 настоящей части 
межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом 
году, а также их возврат в бюджет, которому они были ранее предоставлены, 
при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не 
позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из 
которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах 
соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и пред
ставленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных 
средств.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных 
средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в 
форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согла
сованным с министерством финансов Оренбургской области, территориаль
ным фондом обязательного медицинского страхования Оренбургской области 
в определяемом ими порядке средства в объеме, не превышающем остатка 
указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем 
финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, 
для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям 
предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем третьим на
стоящей части, устанавливается нормативным правовым актом Правительства 
Оренбургской области, регулирующим порядок возврата межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфер
тов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответ
ствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюд-



3

жета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом мини
стерством финансов Оренбургской области, территориальным фондом обя
зательного медицинского страхования Оренбургской области с соблюдением 
общих требований, установленных Министерством финансов Российской 
Федерации».

7. В абзаце первом части 1 статьи 67 слова «городских и» исключить.
8. Наименование главы VII изложить в редакции:
«Глава VII. Государственный финансовый контроль».
9. В статье 75:
1) наименование статьи 75 изложить в редакции:
«Полномочия Счетной палаты Оренбургской области по осуществле

нию внешнего государственного финансового контроля»;
2) Часть 2 изложить в редакции:
«2. При осуществлении полномочий по внешнему государственному 

финансовому контролю Счетной палатой Оренбургской области:
проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг 

в ходе осуществления ими в установленном порядке контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с Федеральным зако
ном от 5 апреля 2013 года № 41-ФЗ «О Счетной палате Российской Федера
ции» и Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъ
ектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

направляются объектам контроля представления, предписания;
направляются финансовым органам, уполномоченным в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного 
законодательства Российской Федерации принимать решения о применении 
предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных 
мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

осуществляется производство по делам об административных право
нарушениях в порядке, установленном законодательством об администра
тивных правонарушениях».

10. В статье 76:
1) наименование после слов «финансового контроля» дополнить сло

вами «при санкционировании операций»
2) абзац первый части 1 после слов «финансового контроля» дополнить 

словами «при санкционировании операций»;
11. В части 3 статьи 77:
1) абзац первый дополнить словами «а также стандартами осуществ

ления внутреннего государственного финансового контроля»;
2) абзац второй после слов «периодичности их проведения» дополнить 

словами «права и обязанности должностных лиц министерства внутреннего 
государственного финансового контроля Оренбургской области, права и 
обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по орга
низационно-техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований,



4

осуществляемых должностными лицами министерства внутреннего государ
ственного финансового контроля Оренбургской области»;

3) дополнить абзацем в редакции:
«Стандарты осуществления внутреннего государственного финансо

вого контроля утверждаются министерством внутреннего государственного 
финансового контроля Оренбургской области в соответствии с порядком 
осуществления полномочий министерством внутреннего государственного 
финансового контроля Оренбургской области по внутреннему государствен
ному финансовому контролю, определенным нормативным правовым актом 
Правительства Оренбургской области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального 
опубликования.

Губернатор Оренбургской области 

г. Оренбург, Дом Советов

Ю.А.Берг



Пояснительная записка
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Изменения в Закон Оренбургской области от 26 декабря 2013 года 
№ 2093/592-V-O3 «О бюджетном процессе в Оренбургской области» вносят
ся в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2015 года № 406-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе
дерации» в части уточнения полномочий внешнего и внутреннего финансо
вого контроля.



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области» не 
повлечет за собой увеличения расходов областного бюджета.



Перечень
правовых актов Оренбургской области, подлежащих признанию утративши
ми силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в За
кон Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской облас
ти» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения 
или принятия правовых актов Оренбургской области.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой 
и финансовой политике

Р Е Ш Е Н И Е

« » 2016 года №

О проекте закона Оренбургской 
области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области 
«О бюджетном процессе в Орен
бургской области» (№ 149/3997-16 
от 10.08.2016)

Комитетом Законодательного Собрания Оренбургской области по бюджет
ной, налоговой и финансовой политике рассмотрен проект закона Оренбургской 
области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О бюджетном 
процессе в Оренбургской области», принятый в первом чтении 24 августа 2016 
года.

Проект закона разработан в целях приведения Закона Оренбургской обла
сти «О бюджетном процессе в Оренбургской области» в соответствие с Феде
ральным законом от 29 декабря 2015 года № 406-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части уточнения 
полномочий внешнего и внутреннего финансового контроля, а также в соответ
ствие с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 345-ФЗ «О внесении изме
нений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статьи 7 и 10 Федерального 
закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодек
са Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

Учитывая, что в установленный постановлением Законодательного Собра
ния Оренбургской области от 24 августа 2016 года № 4034 срок поправки ко вто
рому чтению по проекту закона не поступили,

комитет решил:
1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области:
1.1. Принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменений 

в Закон Оренбургской области «О бюджетном процессе в Оренбургской области»
во втором чтении.

1.2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса на за
седании Законодательного Собрания области -  5 минут. уП ^

Заместитель председателя комитета Е.Д.Сусоев


